UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIA LỘC

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Gia Lộc, ngày        tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện Gia Lộc,

nhiệm kỳ 2022-2024

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 ngày 20 tháng 4 năm 2007
của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;
Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTQVN ngày 17 tháng 4
năm 2008 của Chính phủ-Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp
lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ
hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số
14/2018/TT-NV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số Điều
của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2013 của
UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của
thôn, khu dân cư; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2019
của UBND tỉnh Hải Dương sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và
hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-
UBND ngày 07 tháng 8 năm 2013 của UBND tỉnh;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ huyện ủy, Uỷ ban nhân
huyện xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện
Gia Lộc nhiệm kỳ 2022-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư (sau đây gọi chung là Trưởng thôn) được

tổ chức nhằm lựa chọn, bầu ra Trưởng thôn xứng đáng, đại diện cho ý chí,
nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong thôn, khu dân cư.

Thông qua bầu cử Trưởng thôn nâng cao trách nhiệm về quyền và nghĩa
vụ của công dân, đảm bảo mỗi công dân sử dụng và phát huy quyền làm chủ của
mình, lựa chọn, giới thiệu và bầu được những Trưởng thôn đủ tiêu chuẩn.

Quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu Trưởng thôn phải đảm bảo dân chủ, công
khai, tiết kiệm và đúng quy định, tránh các biểu hiện chủ quan, xem nhẹ và mất
dân chủ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bầu cử.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN
1. Đối với cấp huyện

2

- Xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024, thời gian
xong trong tháng 03 năm 2022.

- Thành lập Ban chỉ đạo, chuẩn bị tài liệu hướng dẫn công tác bầu cử
Trưởng thôn, thời gian thực hiện trong tháng 03 năm 2022.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị và công tác tổ chức bầu cử
Trưởng thôn tại các xã, thị trấn. Thực hiện từ khi các xã, thị trấn thông báo ngày
tổ chức bầu cử đến khi kết thúc ngày bầu cử Trưởng thôn.

- Tiếp nhận báo cáo của các xã, thị trấn và tổng hợp kết quả bầu cử Trưởng thôn.
2. Đối với các xã, thị trấn
* Công tác nhân sự:
Thực hiện theo quy định hiện hành và theo Hướng dẫn số 01-HD/BTCHU

ngày 08/3/2022 của Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn tổ chức đại hội chi bộ
trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025.

* Công tác bầu cử:
Các xã, thị trấn tổ chức bầu cử Trưởng thôn tập trung và cơ bản hoàn

thành trong tháng 05 năm 2022 (ngày bầu cử Trưởng thôn thống nhất trong toàn
huyện vào ngày chủ nhật 15/05/2022), thực hiện những nội dung sau:

- Ban chấp hành Đảng bộ họp ra Nghị quyết về việc bầu cử Trưởng thôn,
Khu dân cư.

- UBND các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn, Khu
dân cư.

- Phối hợp Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị
trấn xây dựng Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024; Quyết định
công bố ngày bầu cử (báo cáo UBND huyện-qua phòng nội vụ huyện; gửi đồng
chí Uỷ viên Ban thường vụ Huyện ủy phụ trách khu và đồng chí HUV phụ trách
xã, thị trấn); hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử Trưởng
thôn, thực hiện trước ngày bầu cử 20 ngày.

- UBND xã, thị trấn tổ chức Hội nghị triển khai:
+ Thành phần: BCH Đảng bộ, TT HĐND, cán bộ, công chức xã, Chủ tịch Uỷ

ban MTTQ và các đoàn thể, Bí thư chi bộ, trưởng Ban công tác mặt trận, trưởng,
phó thôn, khu dân cư.

+ Nội dung triển khai: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương,
tỉnh, huyện về công tác bầu cử Trưởng thôn; Công bố quyết định thành lập BCĐ,
phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách địa bàn bầu cử; Kế hoạch tổ
chức bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư của xã, thị trấn.

- Quyết định thành lập Tổ bầu cử: Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt
trận thôn, thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể
chính trị-xã hội và đại diện cử tri, thời gian trước ngày Bầu cử 10 ngày; công bố
các Quyết định, thành phần cử tri, danh sách cử tri cho nhân dân biết chậm nhất
trước ngày Bầu cử 7 ngày.

3

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc bầu cử Trưởng thôn; giải quyết kịp thời
những vướng mắc trong quá trình tổ chức bầu cử Trưởng thôn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận người trúng cử
Trưởng thôn, trong thời hạn 5 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của
Tổ trưởng Tổ bầu cử.

- Báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn về UBND huyện (qua Phòng nội vụ
huyện) ngay sau ngày Bầu cử.

- Tổ chức bầu cử lại (nếu có), chậm nhất không quá 15 ngày, kể từ ngày tổ
chức bầu cử lần đầu.

3. Đối với các thôn, khu dân cư
- Chi bộ tổ chức họp ra Nghị quyết lãnh đạo bầu cử Trưởng thôn.
- Trưởng Ban công tác mặt trận thôn, khu dân cư tổ chức Hội nghị Ban

công tác Mặt trận (Sau khi có Nghị quyết của Chi bộ; Thành phần dự Hội nghị
Ban công tác Mặt trận thôn, khu dân cư là Trưởng, phó thôn đương nhiệm và
thành phần theo Quyết định công nhận Ban công tác mặt trận thôn nhiệm kỳ
2019-2024 của Ban thường trực UBMT tổ quốc VN  xã), thời gian trước ngày tổ
chức Bầu cử 15 ngày.

Nội dung: Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương,
tỉnh, huyện và xã, thị trấn về công tác bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư; Dự kiến
danh sách người ứng cử trưởng thôn báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn, khu dân cư
để thống nhất danh sách người ra ứng cử, số lượng ứng cử viên.

- Tổ chức, thực hiện công tác chuẩn bị bầu cử Trưởng thôn: Lập và công
bố danh sách, thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn; công bố danh sách
người ra ứng cử.

- Tổ chức bầu cử Trưởng thôn; công bố kết quả bầu cử; báo cáo kết quả
bầu cử Trưởng thôn và nộp các tài liệu bầu cử về UBND xã, thị trấn sau khi cuộc
bầu cử xong.

III. KINH PHÍ PHỤC VỤ CHO BẦU CỬ
Kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử Trưởng thôn của các xã, thị trấn do

ngân sách cấp xã bảo đảm theo quy định hiện hành.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đài truyền thanh huyện tuyên truyền và chỉ đạo Đài truyền thanh các

xã, thị trấn tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng
tuyên truyền các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện, xã, thị trấn về công tác
bầu cử Trưởng thôn để động viên cử tri hăng hái đi bầu cử.

2. Thành viên Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn, khu dân cư huyện, Trưởng
các phòng ban, ngành, đoàn thể của huyện hướng dẫn, kiểm tra, phối hợp giúp
UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai, tổ chức bầu cử Trưởng thôn theo
chức năng, nhiệm vụ được giao.

4

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị
tham mưu giúp UBND huyện xây dựng, tổ chức, triển khai kế hoạch bầu cử
Trưởng thôn, đôn đốc, tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp UBND
huyện trong quá trình triển khai, chuẩn bị tài liệu hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng
thôn; Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử trưởng
thôn của huyện; tổng hợp báo cáo UBND huyện.

5. Phòng Tài chính kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác lãnh
đạo, chỉ đạo bầu cử trưởng thôn của BCĐ huyện, UBND các xã, thị trấn; Hướng dẫn,
kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử theo
quy định hiện hành.

6. Công an huyện xây dựng Kế hoạch đồng thời chỉ đạo Công an các xã, thị
trấn bảo vệ tuyệt đối an toàn cuộc bầu cử Trưởng thôn, Khu dân cư trong toàn huyện.

7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn
nhiệm kỳ 2022-2024; chỉ đạo các thôn, khu dân cư thực hiện bầu cử Trưởng thôn
đảm bảo quy định, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, đúng kế hoạch và chỉ đạo của Huyện.

8. Đề nghị các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ phụ trách
khu, Huyện uỷ viên phụ trách xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn
đốc các xã, thị trấn, các thôn, khu dân cư trong quá trình chuẩn bị nhân sự và
triển khai tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã,
thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban Công tác Mặt trận các thôn,
khu dân cư tổ chức tốt Hội nghị Ban Công tác mặt trận thôn để dự kiến danh
sách và số lượng ứng cử viên để bầu cử chức danh Trưởng thôn, khu dân cư; Ủy
ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội huyện chỉ đạo Ủy
ban MTTQ các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận
động, tham gia phối hợp với UBND cấp xã tổ chức thành công cuộc bầu cử
Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các xã, thị trấn triển khai thực hiện
nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện để đảm bảo cho cuộc
bầu cử Trưởng thôn dân chủ, đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có vướng
mắc các xã, thị trấn kịp thời phản ảnh về Uỷ ban nhân dân huyện (qua phòng Nội
vụ) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đ/c Huyện uỷ viên phụ trách xã, thị trấn;
- Thành viên BCĐ;
- Trưởng các phòng, cơ quan trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Tuấn

5

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-11T17:01:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-11T17:01:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-11T17:01:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!